
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
Referitor la la aprobarea Planului de lucrări de interes local pentru beneficiarii

de ajutor social din comuna Sârbii-Măgura, pe anul 2012

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările şi

completările ulterioare;
Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 50/2011 pentru aprobarea Normelor

metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim
garantat cu modificările şi completările ulterioare;

- Legii nr. 76/2002 privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocuparii
fortei de munca, cu modificările și completările ulterioare

- Prevederile Hotararii Guvernului nr. 1225/2011 pentru stabilirea salariului de
baza minim brut pe tara garantat in plata

- Prevederile Dispoziţiei primarului Nr.34/2011 referitor la constituirea
colectivului de sprijin al autorităţii tutelare şi al asistenţei sociale și pentru efectuarea de
anchete sociale Sârbii-Măgura

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia
publică

- Dosarele beneficiarilor ajutoarelor sociale, conform Legii nr. 416/2001, pentru
locuitorii comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt,

- Prevederile Legii nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu
modificarile si completarile ulterioare

- Rapoartele de anchete sociale întocmite cu respectarea prevederilor legale
- Prevederile Legii nr. 544/2004, privind contenciosul administrativ, cu

modificarile si completarile ulterioare
- Prevederile Legii nr. 161/2003, privind unele masuri pentru asigurarea

transparentei in exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice si in mediul de
afaceri, prevenirea si sancţionarea corupţiei

- Raportul întocmit de viceprimarul comunei şi înregistrat sub nr.2423 din
17.11.2011, referitor la necesitatea aprobării Planul de lucrări de interes local pentru
beneficiarii de ajutor social din comuna Sârbii-Măgura, pe anul 2012, întocmit cu
respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală cu
modificările şi completările ulterioare şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul
Olt întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul 2424 din 17.11.2011;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
Sârbii-Măgura nr. 176 din 18.01.2012, întrunită în data de 18.01.2012

- Prevederile Legii nr.215/2001, privind administraţia publică locală republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,

- Proiectul de hotărâre, înregistrat sub numărul 2425 din 17.11.2011



2

În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) punctul 2 din
Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi
completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. - Se aprobă Planul de lucrări de interes local pentru beneficiarii de ajutor
social din comuna Sârbii-Măgura, pe anul 2012, conform anexei la prezenta, care face
parte integrantă din aceasta.

Art.2. - Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei
de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul Administrativ

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal primarului
comunei șipersoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în
vederea controlului legalităţii.

Nr. 3 24.01.2012

Preşedinte, Contrasemnează
Dorel Ilie Secretar,

Cristian Mihail Năstase



1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

Planul de lucrări de interes local pentru beneficiarii de ajutor social din comuna
Sârbii-Măgura, pe anul 2012

Luna Activitaţi
Ianuarie Îndepărtarea gheţii şi a zăpezii de la instituţiile publice

Împrăştierea de material antiderapant acolo unde este cazul
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare

Februarie Îndepărtarea gheţii şi a zăpezii de la instituţiile publice
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare

Martie Curăţarea şi decolmatarea şanţurilor şi rigolelor
Curătarea islazurilor comunale şi a spaţiilor verzi
Curăţarea cursurilor de apă
Fertilizarea islazurilor comunale
Alte lucrări comunitare

Aprilie Curăţarea cursurilor de apă
Curăţarea şi decolmatarea şanţurilor şi rigolelor
Curătarea islazurilor comunale şi a spaţiilor verzi
Alte lucrări comunitare

Mai Defrişarea arbuştilor şi plantelor dăunătoare din islazurile comunale şi
spaţiile verzi, pe puncte de lucru
Curăţarea şi decolmatarea şanţurilor şi rigolelor
Curătarea islazurilor comunale şi a spaţiilor verzi
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare

Iunie Defrişarea arbuştilor şi plantelor dăunătoare din islazurile comunale şi
spaţiile verzi, pe puncte de lucru
Curăţarea şi decolmatarea şanţurilor şi rigolelor
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare

Iulie Defrişarea arbuştilor şi plantelor dăunătoare din islazurile comunale şi
spaţiile verzi, pe puncte de lucru
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare



2

August Defrişarea arbuştilor şi plantelor dăunătoare din islazurile comunale şi
spaţiile verzi, pe puncte de lucru
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare

Septembrie Defrişarea arbuştilor şi plantelor dăunătoare din islazurile comunale şi
spaţiile verzi, pe puncte de lucru
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare

Octombrie Defrişarea arbuştilor şi plantelor dăunătoare din islazurile comunale şi
spaţiile verzi, pe puncte de lucru
Curăţarea cursurilor de apă
Curăţarea şi decolmatarea şanţurilor şi rigolelor
Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Alte lucrări comunitare

Noiembrie Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Împrăştierea de material antiderapant acolo unde este cazul
Îndepărtarea gheţii şi a zăpezii de la instituţiile publice
Alte lucrări comunitare

Decembrie Menţinerea curăţeniei pe domeniul public al comunei
Împrăştierea de material antiderapant acolo unde este cazul
Îndepărtarea gheţii şi a zăpezii de la instituţiile publice
Alte lucrări comunitare

Preşedinte, Contrasemnează
Dorel Ilie Secretar,

Cristian Mihail Năstase


	hotararea 3 din 2012.pdf
	anexa 3 hot  plan lucrari anexa 2012 (2).pdf

